Patrem (Joan. xiv, 8, 9) : tanquam per speculum sine materia et abstractum per divinam ejus imaginem contemplatur Patrem; quomodo similiter in Psalmis sanctissimi viri calant, dicentes : *In lumine tuo videbimus gloriam tuam* (Psalm. xxxv, 10). Quapropter et qui honorat Patrem, honorat et Filium; et qui honorat Filium, honorat et Patrem, et recte. Omnis namque vox inepia que a Filio dici presumitur, ad Patrem quoque refertur. Sed mirum non est quod scripturus sum, o charissimum, si falsas adversum me derogationes, et contra plurimum nostrum populum delatas insinuas. Illi tamen qui contra deitatem Filii Dei castra constituent, neque contra nos ingratas calumnias exercere solent : quoniam nec priscorum quemquam dignantur sibi nec comparare, neque præceptibus se, a quibus nos ab infantia eruditi sumus, æquare præsumunt; neque conciliorum quemquam nunc ubique consistentium in mensura sapientiæ reputant, quasi soli sapientes, et nihil commune habentes, neque novorum degnatum inventores, et quibus non revelata sunt quæ a nullo altero sub sole intellecta noscuntur. O scelesti superbia, immensa vesania, vane gloriæ furor, ac sapientiæ Satanae, in omnia eorum nequissimas vehementer insiliens! Non deterruit eos antiquarum Scripturarum Deo amabilem explanatio, non conciliorum consors reverentia de Christo ferocitatem eorum mansuefecit; quorum scelesti opera nec dæmones ferre patiuntur, quando vocem blasphemiam contra Filium Dei promere non presumunt. Hæc igitur jacula secundum presentem virtutem dirigantur adversus eos qui eruditi [ed., ineruditi], materia contra Christum excitantur ad bellum, et adversus pietatem ejus calumnias inferre contendunt. Aiunt enim nos adversantes fabulas, ex quibus inventum est dici, ex non exstantibus, impiam et non scriptam contra Christum blasphemiam prædicare, id est duo ingenita : ipsi potius doctorum alterum necessario esse oportere dicentes meruditi, aut ex non exstantibus Filium esse sapientiam, aut indubitanter dicere ingenita duo. Ignorantes imperiti quia multum est inter Patrem ingenitum, et ea quæ ab eo ex non exstantibus sunt creata rationalia et irrationalia; quorum media existens natura unigenita, per quam universe ex non exstantibus fecit Pater Dei Verbi, ex ipso vero Patre nativitatem habet, sicut et ipse Dominus alicubi testatus est, dicens : *Qui diligit Patrem, diligit Filium qui ex eo natus est* (I Joan. v, 1). De quibus nos ita credimus, sicut apostolicæ placet Ecclesiæ, in unum ingenitum Patrem, nullam habentem causam et esset, convertibilem et immutabilem, semper idem, et similiter se habentem, nec provecum nec imminutionem respicientem, Legis, et Prophetarum, Evangeliorumque datorem, patriarcharum et apostolorum Dominum, omniumque sanctorum; et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, natum non ex non exstante, sed ex exstante Patre; non secundum corporum similitudines incisionibus, aut divisionum effusionibus, sicut Sabellio et Valentino placet, sed ineffabiliter et inenarrabiliter secundum eum qui di-